

**Reparatia capitala si amenajarea
strazii Cimpului, or.Codru,
mun.Chisinau (km 0,0-0,7)**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 1
Drum in or.Codru

Valoarea de deviz 4 862 927,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	4,80	57,66	276,77
2.	7123010010200	Betonist	h-om	2 001,48	57,66	115 405,33
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	419,00	57,66	24 159,54
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	7,13	57,66	411,11
5.	7129020012800	Pavator	h-om	1 903,19	57,66	109 737,94
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	124,05	57,66	7 152,72
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	77,02	57,66	4 440,97
8.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	215,65	57,66	12 434,38
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,75	57,66	562,18
10.	7422090100200	Corhonor	h-om	16,20	57,66	934,09
11.	8141260100100	Fasonator	h-om	21,00	57,66	1 210,86
12.	89654	Geodezist	h-om.	0,66	5 555,00	3 666,30
13.	896541	Geodezist la trasarea axelor	h-om.	0,66	3 881,00	2 561,46
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 414,12	57,66	81 538,16
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	138,64	57,66	7 993,98
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 255,63	57,66	72 399,63
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	515,98	57,66	29 751,41
		Total manopera				474 636,83

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	21,17	120,00	2 540,40
2.	1212121212121	Apa	m3	251,88	19,00	4 785,72
3.	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	178,92	12,00	2 147,04
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	177,71	252,15	44 809,58
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	98,53	252,15	24 844,34
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 067,12	252,15	269 074,31
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,07	0,00	0,00
8.	1411122201762	Piatra sparta de granit de forma cubica fr. 10-15	t	66,42	738,40	49 044,53
9.	1411122201763	Piatra sparta de granit de forma cubica fr. 5-10	t	62,77	738,40	46 349,37
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	89,94	161,50	14 525,31
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	582,61	161,50	94 091,52
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,65	161,50	589,47
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	36,57	161,50	5 906,06

14.	2112307324962	Hirtie rezistenta de ambalaj kraft tipl 160 g/mp - suluri	kg	33,52	5,00	167,60
15.	2320156200901	Motorina	kg	933,48	10,90	10 174,93
16.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	43,56	17,00	740,52
17.	23203226000401	Bitum	t	1,78	9 150,00	16 287,00
18.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	669,00	9,15	6 121,35
19.	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	13,18	9 150,00	120 597,00
20.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	65,88	85,00	5 599,80
21.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	31,59	46,00	1 453,14
22.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	10,29	48,00	493,92
23.	261510732261052	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial B 700	buc	5,00	950,00	4 750,00
24.	261510732261053	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial -indicator B900	buc	10,00	700,00	7 000,00
25.	261510732261054	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial - indicator 850x850	buc	2,00	1 120,00	2 240,00
26.	26151073261052	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial A900	buc	12,00	1 020,00	12 240,00
27.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 756,50	1,65	7 848,22
28.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 168,00	1,65	1 927,20
29.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 719,74	1,65	11 087,57
30.	266111280065542	Placi din beton, pentru trotuare tip Caramida H=8cm	m2	125,86	162,00	20 389,32
31.	266111280065543	Placi din beton, pentru trotuare tip Caramida H=5cm	m2	615,09	132,50	81 499,43
32.	2663102100000	Beton	m3	2,50	950,00	2 375,00
33.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	97,42	950,00	92 549,00
34.	26631021000012	Beton clasa..B25 clasa Bbtb3.2 (Ru-40)	m3	823,62	1 298,00	1 069 058,76
35.	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1 374,84	119,17	163 839,68
36.	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	750,73	73,33	55 051,03
37.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,54	0,00	0,00
38.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	5,39	4 861,57	26 203,86
39.	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	715,67	0,00	0,00
40.	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	464,59	25,00	11 614,75
41.	2682132601130	Polietilena	m2	4 744,30	6,20	29 414,66
42.	2710503803166	Sirma moale obisnuita D=1,5 OL32 S 889	kg	16,76	14,00	234,64
43.	27106020001075	Otel beton D = 18mm	kg	1 196,66	9,80	11 727,27
44.	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	5,60	16,45	92,12
45.	2734112005823	Sirma trasa net bet. arm.stnb D = 5 mm	kg	288,27	14,00	4 035,78
46.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	25,00	385,00	9 625,00
47.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	58,00	2,80	162,40
48.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	116,00	0,50	58,00
49.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	58,00	0,50	29,00
50.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,16	41,67	48,33
51.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,58	41,67	24,17
52.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	116,00	0,50	58,00
53.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,60	1 520,00	22 192,00
54.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	448,74	19,00	8 526,06
55.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,45	19,00	198,55
56.	4100126202818	Apa	m3	12,94	19,00	245,86
57.	4521	Ancore din otel AIII diam.18mm	kg	532,32	9,80	5 216,73
58.	4522	Capacel pentru ancor	buc	1 236,00	8,40	10 382,40
59.	4523	Material lemnos	m3	0,40	3 500,00	1 400,00
60.	4524	Mastic bituminos	kg	2 220,00	32,00	71 040,00
		Total materiale de construcții				2 464 727,70

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	5,20	430,00	2 236,00
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	54,34	1 000,00	54 340,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,52	350,00	182,00
4.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	1,72	465,00	799,80
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	224,51	480,00	107 764,80
6.	2952230003540	Autostropitoare	h-ut	2,93	340,00	996,20
7.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	3 641,03	6,00	21 846,18
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	29,25	350,00	10 237,50
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	293,85	350,00	102 847,50
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	11,77	350,00	4 119,50
11.	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	104,81	84,00	8 804,04
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,85	300,00	2 655,00
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	49,28	385,70	19 007,30
14.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	1,20	465,70	558,84
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	12,65	330,00	4 174,50
16.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	9,28	250,00	2 320,00
17.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,68	350,00	238,00
18.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,31	350,00	2 208,50
19.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	12,32	45,00	554,40
20.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	246,46	45,00	11 090,70
21.	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	0,92	472,00	434,24
22.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	9,28	250,00	2 320,00
23.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	3,57	45,00	160,65
24.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	54,34	290,00	15 758,60
25.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	189,77	390,00	74 010,30
26.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	359,73	250,00	89 932,50
27.	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	11,77	1 885,00	22 186,45
Total utilaje de constructii						561 783,50

Total:

Cheltuieli directe	lei	3 501 148,03
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	106 793,29
Total	100,00 +	3 607 941,32
Cheltuieli de regie	8,00 %	288 635,30
Total	100,00 +	3 896 576,62
Beneficiu	4,00 %	155 863,06
Total	100,00 +	4 052 439,68
TVA	20,00 %	810 487,94

Total deviz:

4 862 927,62

Intocmit

(FCP"LINCONS"SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)